
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

      

Julho/2018

Publicado em 10 de agosto de 2018.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna
    Jaçanã Eggres Pando
     Rodney Boeira Nunes 
     Marta Panazzolo
     

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Juliano Cantarelli Toniolo

Diretor de Administração e Planejamento Rodrigo Dullius

Diretora de Ensino Silvana Kissmann

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenador Extensão Jefferson Haag

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriano Braga Barreto 

2
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1 Portarias 5

1.2 Ordens de Serviço 44

1.3 Editais 49

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 50

2.1 Afastamentos/Atestados 50

2.2 Férias 50

2.3 Aniversariantes 53

3 CONSELHO DE CAMPUS 54

3.1 Resoluções 54

4
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 204, DE 02 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR o terceiro período das férias do(a) servidor(a)  GABRIELA DE

OLIVEIRA BORGES, Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2147058 que estavam marcadas

para  o  período  de  30/07/2018  à  03/08/2018  e  remarcar  as  mesmas  para  o  período  de

15/10/2018 à 19/10/2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 205, DE 03 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 032, de 18 de janeiro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe

de  fiscalização  do  Contrato  nº  66/2016,  firmado  entre  o  IFRS  e  a  Empresa  Trivale

Administração Ltda, que tem por objeto: serviço de gerenciamento de frotas para o IFRS –

Campus Caxias do Sul. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização

conforme  disposto  na  Instrução  Normativa  MPDG  nº  05/2017  e  no  Manual  de  Gestão  e

Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada:

Gestor do Contrato:

- Maurein Kelly da Silva Jesus - Matrícula SIAPE n° 1825399

Fiscal Técnico:

5
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

- Simão Mendes de Moraes – Matrícula SIAPE n° 1479893

Fiscal Técnico – Suplente

- Simão Carlos Ilibio  – Matrícula SIAPE n° 2342872 

Art. 3°:Os servidores designados serão substitutos entre si.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 206, DE 03 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 036, de 24 de janeiro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe

de fiscalização do Contrato nº 91/2017, firmado entre o IFRS e a Empresa Neo Consultoria e

Administração de Benefícios Eirelli - EPP, que tem por objeto: Aquisição de combustíveis

para o IFRS – Campus Caxias do Sul. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão

e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de

Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada:

Gestor do Contrato:

- Maurein Kelly da Silva Jesus - Matrícula SIAPE n° 1825399

Fiscal Técnico:

- Simão Mendes de Moraes – Matrícula SIAPE n° 1479893 

Art. 3º Os servidores designados serão substitutos entre si. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

6
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 207, DE 05 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a

Comissão Especial de Estudos Preliminares da Construção da Cobertura de Passeio – IFRS

Campus Caxias do Sul, para atendimento da IN 05/2017:

• Renato Pereira Monteiro – Servidor Reitoria - Siape 2681279 

• Carlos André  Schweitzer – Servidor Reitoria – Siape 1660329

• Constance Manfredi – Servidora Reitoria  – Siape 2154995 

• Édio Fontana – Servidor Campus Canoas – Siape 1099717 

• Ricardo Bianchi Pretto – Siape 2246411

• Rodrigo Dullius – Siape 1893172

• Vinícius Rafael Machado –  Siape 2023250

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 208, DE 05 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 207, de 05 de julho de 2018.

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a

Comissão Especial de Estudos Preliminares da Construção da Cobertura de Passeio – IFRS

Campus Caxias do Sul, para atendimento da IN 05/2017:

• Renato Pereira Monteiro – Servidor Reitoria - Siape 2681279 

• Carlos André  Schweitzer – Servidor Reitoria – Siape 1660329

7
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

• Constance Manfredini – Servidora Reitoria  – Siape 2154995 

• Édio Fontana – Servidor Campus Canoas – Siape 1099717 

• Rodrigo Dullius – Servidor Campus Caxias do Sul –  Siape 1893172

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 209, DE 09 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR a pedido, a servidora JULIANA DOS SANTOS, Técnica em

Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE  2173096,  da  função  de  Coordenadora  da

Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 210, DE 09 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR,  o  servidor  LUCAS DROWER,  Auxiliar  em Administração,

matrícula  SIAPE  2404268,  para  a  função de  Coordenador  da Coordenadoria  de Registros

Acadêmicos do Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

8
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 211, DE 09 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, e CONSIDERANDO:

a) os princípios da qualidade nos serviços e racionalidade de gastos que devem 

pautar a gestão pública;

b) que existe uma diminuição do público atendido pelo Campus em virtude do 

recesso discente; 

RESOLVE:

Art. 1º ESTABELECER o horário de trabalho do IFRS – Campus Caxias do Sul 

durante o Recesso Escolar, que será dos dias 16 a 27 de julho de 2018, conforme segue:

Das 8h às 12 e das 13h às 17h.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 212, DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 118, de 06 de abril de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe

de fiscalização do Contrato nº 33/2017, firmado entre o IFRS e a Empresa Pedro Reginaldo

De  Albernaz  Faria  E  Fagundes LTDA-ME,  que  tem  por  objeto:  serviços  continuados  de

Tradutor e Intérprete de Libras para o IFRS – Campus Caxias do Sul. Os servidores deverão

exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução  Normativa

MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada:

Gestor do Contrato:

– Maurein Kelly da Silva Jesus – Matrícula SIAPE n° 1825399

9
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Fiscal Técnico:

– Kelly Reis da Silva  – Matrícula SIAPE n° 2147481

Fiscal Administrativo:

– Amanda Souza Santos  – Matrícula SIAPE n° 2350530 

Art. 3°: Os servidores designados serão substitutos entre si.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 213, DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 097, de 20 de março de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe

de fiscalização do  Contrato nº 16/2018 firmado entre o IFRS e a empresa  L.A. Viagens e

Turismo Ltda – ME, que tem por objeto a prestação de serviço de agenciamento e aquisição

de passagens aéreas nacionais e internacionais para o IFRS –  Campus Caxias do Sul.  Os

servidores  deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua

versão atualizada.

Gestor do contrato:

– Maurein Kelly da Silva Jesus – Matrícula SIAPE n° 1825399

Fiscal Técnico:

 – Liana Ferreira da Rosa F. Vianna – Matrícula SIAPE n° 1770388

Fiscal Técnico Substituto:

 – Jaçanã Eggres Pando – Matrícula SIAPE nº 2051891

Art. 3° Os servidores designados serão substitutos entre si.

10
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 214, DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 109, de 23 de março de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe

de  fiscalização  do  Contrato  nº  27/2016 firmado  entre  o  IFRS  e  a  empresa  Disktoner

Copiadoras e Impressoras Ltda, que tem por objeto a prestação de serviço de locação de

impressoras/copiadoras  para o IFRS – Campus Caxias do Sul. Os servidores deverão exercer

as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº

05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

– Maurein Kelly da Silva Jesus – Matrícula SIAPE n° 1825399

Fiscal Técnico:

 – Simão Carlos Ilíbio  – Matrícula SIAPE n° 2342872 

Fiscal Técnico Substituto:

 – Gabriel Fernandes Gomes  – Matrícula SIAPE nº 2358733 

Art. 3° Os servidores designados serão substitutos entre si.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

11
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 215, DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 010, de 04 de janeiro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe

de  fiscalização  do  Contrato  nº  54/2014,  firmado  entre  o  IFRS  e  a  Empresa  Imprensa

Nacional, que tem por objeto: serviço de publicação dos atos oficiais no Diário Oficial da União

para o IFRS – Campus Caxias do Sul. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão

e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de

Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada:

Gestor do Contrato:

– Maurein Kelly da Silva Jesus – Matrícula SIAPE n° 1825399

Fiscal Técnico:

– Marta Panazzolo – Matrícula SIAPE n°  1982902

Fiscal Técnico – Suplente

– Rodney Boeira Nunes  – Matrícula SIAPE n° 2147820 

Art. 3° Os servidores designados serão substitutos entre si.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 216, DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 387, de 24 de novembro de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe

de fiscalização do Contrato nº 83/2017, firmado entre o IFRS e a Empresa Edina Carine de
12

Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700
                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Souza - ME, que tem por objeto: contratação de serviços manutenção de ar condicionado para

o IFRS –  Campus Caxias do Sul. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e

fiscalização  conforme disposto  na Instrução Normativa  MPDG nº  05/2017 e  no Manual  de

Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada:

Gestor do Contrato:

– Maurein Kelly da Silva Jesus – Matrícula SIAPE n° 1825399

Fiscais Técnicos:

– Simão Mendes de Moraes – Matrícula SIAPE n° 1479893

Art. 3° Os servidores designados serão substitutos entre si.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 217, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor  ROBSON DA

SILVA TELLES, Contador, SIAPE nº 2258037, constante no processo nº 23362.000464.2015-

05,  sem  prejuízo  da  continuidade  de  apuração  dos  fatores  de  assiduidade,  disciplina,

capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei 8112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

13
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 218, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  HOMOLOGAR a  avaliação  de  desempenho  do  servidor  CLEIDEMAR

GOULART DA ROSA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1009367, constante no processo

nº  23362.000463.2015-52,  sem  prejuízo  da  continuidade  de  apuração  dos  fatores  de

assiduidade, disciplina,  capacidade de iniciativa,  produtividade e responsabilidade, conforme

§1º art. 20 lei 8112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 219, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º LISTAR as áreas de concurso dos docentes do  Campus  Caxias do Sul

para definição de atuação em disciplinas afins bem como na classificação para obtenção de

novos códigos, além de manter as informações melhores organizadas na Coordenadoria de

Desenvolvimento Institucional.

Lista de docentes com área de concurso:

Docente
Código da

vaga
Área (concurso)

Adriano Braga Barreto 951223 Física

Agostinho Luis Agostini 843480 Língua Portuguesa e Inglesa

Alexandra De Souza Fonseca 839389 Química

Alexandre Luís Gasparin 847813 Mecânica – Processos de Fabricação

Alexandre Vasconcelos Leite 318778 Informática

Amaro de Azevedo 948110 Química Ambiental

14
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

André Augusto Andreis 810583 Automação e Controle

Arlan Pacheco Figueiredo* 837539 Tecnologia Mecânica

Bernardete Bisi Franklin Do Prado 461589 Biologia

César Bublitz 949851 Matemática

Clarissa Haas 948119 Pedagogia

Claudio Kuczkowski 839226 Ciências Sociais

Claudionor Ferreira Araújo 947232
Letras – Língua Portuguesa e

Literatura Brasileira

Cleber Rodrigo de Lima Lessa 845162 Metalurgia

Daiane Scopel Boff 847906 Matemática

Daiane Toigo Trentin 843500 Educação Física

Daniel Oliveira da Silva 944652 Letras – Língua Brasileira de Sinais

Dieter Brackmann Goldmeyer 951238 Administração – Produção

Diomar Caríssimo Selli Deconto 949850 Física

Eder Silva de Oliveira 949775 Biologia

Edimarcio Testa 845396 Filosofia

Eduardo Thomazi 944646 Mecânica – Usinagem

Eliana Fernandes Borragini 349107 Física

Érick Scopel 948123 Matemática

Fabiana Lopes da Silva 845161 Metalurgia

Fabiano Dornelles Ramos 843489 Metalurgia

Felipe Figueiró Klovan 948118 História

Fernando Elemar Vicente dos Anjos 949849 Engenharia de Produção

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis 847907 Matemática

Gustavo De Araujo Perazzolo 951242 Letras – Língua Brasileira de Sinais

Heloísa Santini 348859 Educação Física

Jaqueline Morgan 847898 Física

Jeferson Luiz Fachinetto 847814 Mecânica – Processos de Fabricação

Jefferson Haag 843530 Metalurgia

Joaquim Eduardo de Moura 940307 Administração – Gestão e Negócios

João Cândido Moraes Neves 838364 Matemática e Estatística

Joao Luis Komosinski 841836 Canto em Conjunto

15
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Jorgemar Teixeira 936798
Língua Portuguesa – Literatura –

Língua Espanhola

José Fabiano de Paula 348859 Geografia

Josimar Vargas 936791 Química

Juliano Cantarelli Toniolo 843530 Metalurgia

Juliano de Sousa Bueno 847880 Mecânica – Conformação Mecânica

Katia Arcaro 937356 Matemática

Kelen Berra de Mello 843628 Matemática

Leonardo Poloni 847810 Informática Geral

Lionara Fusari 3043986 Filosofia

Lucas Pinto Dutra 948104 Matemática

Manuela Damiani Poletti da Silva 937081 Língua Portuguesa e Inglesa

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 952267 Administração – Produção

Mariana Scussel Zanatta 846581 Sociologia

Marla Regina Vieira 843473 Química

Michelle Guimarães Salgueiro 847028 Plástico

Nícolas Moro Müller 936800 Matemática

Paulo Roberto Janissek 947217 Química – Química Analítica

Rachel Oliveira Nasser 836438

Processamento de Polímeros e

Ciência e Análise de Materiais

Poliméricos

Roberta Guimarães Martins 943674 Segurança do Trabalho

Rodrigo Dullius 839772 Gestão Financeira

Rudinei Fiorio 843605 Plástico

Sabrina Arsego Miotto 847901 Matemática

Samara Garcia Schweickardt 947239 Química – Química Analítica

Silvana Kissmann 947216
Letras – Língua Portuguesa e

Literatura Brasileira

Tatiana Weber 843627 Plástico

Vanderlei Rodrigo Bettiol 843533 Meio Ambiente

Vinícius Bassanesi Veronese 947233 Polímeros

Vitor Schlickmann 838986 Sociologia

16
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

* Professor atuante no Campus Caxias do Sul na área da Metalurgia.

Art. 2º Todas as áreas estão conforme publicado no Diário Oficial;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 220, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 345, de 13 de outubro de 2017. 

Art. 2º DESIGNAR, de acordo com a Instrução Normativa CONSUP -  IFRS  nº 

053 de de 11 de julho de 2017, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Permanente de Processo de Ingresso Discente do IFRS Campus Caxias do Sul:

Presidente: Kelly Reis da Silva;

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional:  Greice da Silva Lorenzzetti Andreis;

Representantes do Ensino: 

Silvana Kissmann;

Querubina Aurélio Bezerra;

Representante da Coordenadoria de  Extensão: Jefferson Haag;

Representante da  Coordenadoria de Assistência Estudantil: Jocianne Giacomuzzi Pires; 

Representantes dos Núcleos de Ações Afirmativas: 

Amanda Souza Santos – NEPGS;

Liana Ferreira da Rosa F. Vianna – NEABI;

Magali Inês Pessini – NEAD;

Representante da Coordenadoria Registros Acadêmicos:  Lucas Drower; 

Representante do Setor de  Comunicação: Luciano Cardoso; 

17
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Representantes da Coordenadoria de Tecnologia da Informação:  Simão Carlos Ilibio;

Demais servidores: 

Bruno Bueno;

Diego Chiarello;

Heloisa Santini;

Marcelo Broch;

Paulo Roberto Janissek;

Vitor Schlickmann.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 221, DE 19 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Gabriel Fernandes Gomes, Técnico de Tecnologia

da Informação, matrícula SIAPE 2358733, para responder pela Coordenadoria de Infraestrutura

do Campus Caxias do Sul, no período de 25 de julho de 2018 a 03 de agosto de 2018, código

FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 222, DE 23 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

18
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º CANCELAR o terceiro período das férias do servidor VIVALDO SILVEIRA

DE CAMARGO JUNIOR, Administrador, Matrícula SIAPE nº 2343544, que estavam marcadas

para  o  período  de  03/08/2018  à  10/08/2018  e  remarcar  as  mesmas  para  o  período  de

02/10/2018 à 09/10/2018.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 223, DE 23 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei 8112/90,  da

servidora SILVANA KISSMANN, CPF 621.007.349-20, matrícula SIAPE 2245401, a partir do dia

23 de julho de 2018, referente ao exercício 2017, parcela 4, iniciada em 14 de julho de 2018.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 224, DE 23 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º RENOVAR a liberação de 20% da carga horária da jornada de trabalho

para qualificação da servidora LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA, Assistente

em Administração, SIAPE nº 1770388, com fundamento no artigo 8° da IN 006/2015, e nos

termos do Processo nº 23362.000279.2016-93, para o segundo semestre letivo de 2018 da

instituição na qual o servidor está matriculado, a partir de 01/08/2018. 

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

19
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 225, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei 8112/90,  da

servidora ELIANA FERNANDES BORRAGINI, CPF 453.330.330-72, matrícula SIAPE 1981540,

a partir do dia 17 de julho de 2018, referente ao exercício 2018, parcela 2, iniciada em 16 de

julho de 2018.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 226, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art.1º  LOCALIZAR  o  servidor  DANIEL  AMORETTI  GONÇALVES,  CPF

978.501.790-72, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação no Campus

Caxias do Sul, vinculado à Diretoria de Ensino, subordinado à Direção de Ensino.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

20
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 227, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 143, de 18 de maio de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso de Química Integrado ao Ensino Médio:

Coordenador:

Samara Garcia Schweickardt – Siape: 1145744

Representantes Docentes:

Adriano Braga Barreto – Siape: 1115879

Agostinho Luis Agostini – Siape: 1827899

Alexandra de Souza Fonseca – Siape: 1728775

Bárbara Thais Ely – Siape: 

Bernardete Bisi Franklin do Prado – Siape: 713735

Claudionor Ferreira Araujo – Siape: 2259264

Daiana Correa Vieira – Siape: 3011334

Eder Oliveira da Silva – Siape: 2333615

Edimarcio Testa – Siape: 1880704

Eliana Fernandes Borragini – Siape: 1213031

Fabiana Lopes da Silva – Siape: 1902271

Felipe Figueiró Klovan – Siape: 3031124

Heloísa Santini – Siape: 2186588

João Luís Komosinski – Siape: 1840411

Joaquim Eduardo de Moura – Siape: 1022689

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534

Josimar Vargas – Siape: 2073093

21
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Juliana Soares – Siape: 3037512 

Julio Alberto Nardi – Siape: 1148119

Leonardo Poloni – Siape: 1998437

Lionara Fusari – Siape: 3043986

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125

Mariana Scussel Zanatta – Siape: 1960353

Marla Regina Vieira – Siape: 1828434

Nathália Amarante Pufal – Siape: 3011603 

Nicolas Moro Muller – Siape: 2075210 

Nitiele Medeiros Contessa – Siape: 2359858 

Paulo Roberto Janissek – Siape 2245376

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014

Silvana Kissmann – Siape: 2245401

Simone Ossani – Siape: 2424801

Tiele Aquino Schunemann – Siape: 3011427

Vanderlei Rodrigo Bettiol – Siape:1804685

Vicente Cabrera Calheiros  – Siape: 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307

Willian Martins Pasini – Siape: 3045188 

Representante Técnico-Administrativo:

Everaldo Mello de Almeida – Siape: 1772013 

Maiara Correa de Moraes – Siape: 2160156 

Representantes Discentes:

Laysa Katherine Teles – Matrícula 03080159 

Lucas Andreguete Bovo – Matrícula 03080264 

22
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 228, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 144, de 18 de maio de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso Técnico em Plásticos Integrado ao Ensino Médio:

Coordenador:

Vinícius Bassanesi Veronese – Siape: 2263130 

Representantes Docentes:

Agostinho Luis Agostini – Siape: 1827899

Alexandra de Souza Fonseca – Siape: 1728775 

Ana Carolina Dolvitsch Pfluck  – Siape: 3045272 

André  Augusto Andreis – Siape:  2106935 

Bárbara Thais Ely – Siape: 

Bernardete Bisi Franklin do Prado – Siape: 713735 

Claudionor Ferreira Araujo  – Siape: 2259264

Daiana Correa Vieira – Siape:3011334 

Dieter Brackmann Goldmeyer  Siape:1997921 

Eder Silva de Oliveira – Siape: 2333615 

Edimarcio Testa – Siape: 1880704 

Eliana Fernandes Borragini – Siape: 1213031 

Felipe Figueiró Klovan – Siape: 3031124

23
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Heloísa Santini – Siape: 2186588 

João Cândido Moraes Neves – Siape:1669191 

João Luís Komosinski – Siape: 1840411  

Joaquim Eduardo de Moura – Siape: 1022689  

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534 

Josimar Vargas – Siape: 2073093 

Juliana Dotto – Siape: 1426957 

Julio Alberto Nardi – Siape: 1148119 

Kelen Berra de Mello – Siape: 1796302 

Leonardo Poloni – Siape: 1998437 

Lionara Fusari  – Siape: 3043986 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Marcos Fernando Molon Pacheco – Siape: 2360701 

Mariana Scussel Zanatta – Siape: 1960535 

Marla Regina Vieira  – Siape: 1828434 

Michelle Guimarães Salgueiro – Siape: 1876919 

Nathália Amarante Pufal – Siape: 3011603 

Nitiele Medeiros Contessa – Siape: 2359858 

Rachel Oliveira Nasser – Siape: 1467912 

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014 

Samara Garcia Schweickardt – Siape: 1145744 

Simone Ossani – Siape: 2424801 

Vicente Cabrera Calheiros  – Siape: 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307  

Representante Técnico-Administrativo:

Celso Roman Junior  – Siape 2160060  

24
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Tiago Pascoal Vicente – Siape: 2230954 

 Representante Discente:

Dhiulia Zótti da Silva   – Matrícula: 03090156 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 229, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 145 de 18 de maio de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso Técnico em Fabricação Mecânica Integrado ao Ensino Médio:

Coordenador: 

Alexandre Luís Gasparin – Siape: 1997577 

Representantes docentes:

Adriano Braga Barreto – Siape: 1115879

Agostinho Luis Agostini – Siape: 1827899

André  Augusto Andreis – Siape:  2106935 

Arlan Pacheco Figueiredo – Siape: 1613322 

Bárbara Thais Ely – Siape: 

Bernardete Bisi Franklin do Prado  – Siape: 713735  

Claudionor Ferreira Araujo  – Siape: 2259264

Cleber de Lima Lessa – Siape: 1898242 

Daiana Correa Vieira – Siape: 3011334 

Daniel Amoretti Gonçalves – Siape: 2264931 

25
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Eder Oliveira da Silva – Siape: 2333615 

Edimarcio Testa – Siape: 1880704 

Eduardo Thomazi – Siape: 2245318   

Eliana Fernandes Borragini – Siape: 1213031

Fabiano Dornelles Ramos – Siape: 1827163 

Felipe Figueiró Klovan – Siape: 3031124

Heloísa Santini – Siape: 2186588 

Jeferson Luiz Fachinetto – Siape: 1997309 

Jefferson Haag – Siape: 2277931

João Luís Komosinski – Siape: 1840411 

Joaquim Eduardo de Moura – Siape: 1022689  

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534 

Josimar Vargas – Siape: 2073093

Juliana Dotto  – Siape: 1426957 

Juliano de Sousa Bueno – Siape: 2107068 

Julio Alberto Nardi – Siape: 1148119 

Kelen Berra de Mello – Siape: 1796302 

Leonardo Poloni – Siape: 1998437 

Lionara Fusari  – Siape: 3043986 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Mariana Scussel Zanatta  – Siape: 1960353

Marla Regina Vieira – Siape:1828434 

Nathália Amarante Pufal – Siape: 3011603 

Paulo Roberto Janissek – Siape 2245376

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014 

Samara Garcia Schweickardt – Siape: 1145744 

26
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

Simone Ossani – Siape: 2424801 

Tiele Aquino Schunemann – Siape: 3011427 

Vanderlei Rodrigo Bettiol – Siape:1804685 

Vicente Cabrera Calheiros  – Siape: 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307 

Willian Martins Pasini – Siape: 3045188 

Representante técnico-administrativo: 

Magali Inês Pessini – Siape: 1809690 

Representante discente: 

Cássio Luiz Signori – Matrícula: 03060229 

Nathan da Silva Hoffmann – Matrícula: 03060257 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 230, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 146 de 18 de maio de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e aluno para compor o Colegiado do 

Curso Técnico em Administração:

Coordenador: 

Claudionor Ferreira Araujo  – Siape: 2259264 

Representantes docentes:

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048 

27
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Bernardete Bisi Franklin do Prado – Siape: 713735 

Daiana Correa Vieira – Siape: 3011334 

Dieter Brackmann Goldmeyer – Siape: 1997921 

Edimarcio Testa – Siape: 1880704 

Felipe Figueiró Klovan – Siape: 3031124

Heloísa Santini – Siape: 2186588 

João Luís Komosinski – Siape: 1840411 

Joaquim Eduardo de Moura – Siape: 1022689  

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534 

Josimar Vargas – Siape: 2073093 

Julio Alberto Nardi – Siape: 1148119 

Lionara Fusari  – Siape: 3043986 

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – Siape: 3008414 

Nathália Amarante Pufal – Siape: 3011603 

Rodrigo Dullius  – Siape: 1893172 

Tiele Aquino Schunemann – Siape: 3011427 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307 

Representante técnico-administrativo: 

Amanda Souza Santos – Siape: 2350530 

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta – Siape: 1651453 

Representante discente: 

Robson de Jesus Velho  – Matrícula: 03020152 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

28
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 231, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul  –  Campus Caxias  do  Sul,  no  uso  de  suas

atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pela  Portaria  nº115/2018,  publicada  no DOU em

03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 147 de 18 de maio de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso de Engenharia de Produção:

Coordenador:

Jeferson Luiz Fachinetto – Siape: 1997309 

Representantes Docentes:

Adriano Braga Barreto – Siape: 1115879 

Alexandre Luís Gasparin – Siape: 1997577 

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048 

Cesar Bublitz – Siape: 2385642 

Daniel Amoretti Gonçalves – Siape: 2264931 

Dieter Brackmann Goldmeyer – Siape: 1997921 

Eduardo Thomazi – Siape: 2245318

Fabiana Lopes da Silva  – Siape: 1902271 

João Cândido Moraes Neves – Siape: 1669191 

Joaquim Eduardo de Moura – Siape: 1022689  

Juliano de Sousa Bueno – Siape: 2107068 

Julio Alberto Nardi – Siape: 1148119

Kátia Arcaro – Siape: 2222047 

Nicolas Moro Muller – Siape: 2075210 

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

29
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Representantes Técnicos-administrativos em educação:

Marcelo Broch  – Siape: 2186225 

Representantes Discentes:

Luana da Silva Longarai – Matrícula: 2017000171

Volnei Padilha Borges – Matrícula: 2017000654

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 232, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 148 de 18 de maio de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos:

Coordenador:

Fabiano Dornelles Ramos – Siape: 1827163

Representantes Docentes:

André Augusto Andreis – Siape: 2106935 

Arlan Pacheco Figueiredo – Siape: 1613322 

Bárbara Thais Ely – Siape: 

Cesar Bublitz – Siape: 2385642 

Cleber de Lima Lessa – Siape: 1898242

Daniel Amoretti Gonçalves – Siape: 2264931 

Eduardo Thomazi – Siape: 2245318 

30
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Fabiana Lopes da Silva  – Siape: 1902271 

Fernando Elemar Vicente dos Anjos  – Siape: 2385660 

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Siape:1650821 

Gustavo de Araujo Perazzolo – Siape: 1241275 

Jefferson Haag – Siape: 1277931

Juliana Soares – Siape: 3037512 

Juliano de Sousa Bueno – Siape: 2107068 

Julio Alberto Nardi – Siape: 1148119 

Kátia Arcaro – Siape: 2222047 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Nathália Amarante Pufal – Siape: 3011603 

Nicolas Moro Muller – Siape: 2075210 

Nitiele Medeiros Contessa – Siape: 2359858 

Paulo Roberto Janissek – Siape: 2245376 

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014 

Willian Martins Pasini – Siape: 3045188 

Representante Técnico-administrativo em educação:

Diego Chiarello – Siape 2067075 

Representante Discente:

Maicon Fichel Pinheiro – Matrícula: 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

31
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 233, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 149 de 18 de maio de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso de Engenharia Metalúrgica:

Coordenador:

Cleber de Lima Lessa – Siape: 1898242

Representantes Docentes:

Adriano Braga Barreto – Siape: 1115879 

Alexandre Luís Gasparin – Siape: 1997577 

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048

Arlan Pacheco Figueiredo – Siape: 1613322 

Cesar Bublitz – Siape: 2385642 

Daniel Amoretti Gonçalves – Siape: 2264931 

Eduardo Thomazi – Siape: 2245318

Fabiana Lopes da Silva  – Siape: 1902271 

Fabiano Dornelles Ramos – Siape: 1827163

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Siape:1650821 

Jeferson Luiz Fachinetto – Siape: 1997309 

Jefferson Haag – Siape: 1277931

João Cândido Moraes Neves – Siape: 1669191 

Juliano de Sousa Bueno – Siape: 2107068 

Julio Alberto Nardi – Siape: 1148119

Nicolas Moro Muller – Siape: 2075210 

Paulo Roberto Janissek – Siape: 2245376 

32
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014 

Representante Técnico-administrativo em educação:

Marcelo Broch – Siape: 2186225 

Diego Chiarello – Siape: 2067075 

Representantes Discentes:

Marllon Otavio Couto Morais  – Matrícula: 2017000716

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 234, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 150 de 18 de maio de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso Técnico em Plásticos Subsequente:

Coordenador:

Vinícius Bassanesi Veronese – Siape: 2263130 

Representantes Docentes:

Ana Carolina Dolvitsch Pfluck  – Siape: 3045272 

André Augusto Andreis – Siape: 2106935 

Juliano de Sousa Bueno – Siape:2107068 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Marcos Fernando Molon Pacheco – Siape: 2360701 

Michelle Guimarães Salgueiro – Siape: 1876919 

Rachel Oliveira Nasser – Siape: 1467912 

33
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

Representante Técnico-Administrativo:

Celso Roman Junior  – Siape 2160060  

Tiago Pascoal Vicente – Siape: 2230954 

 Representante Discente:

Renan Franzen Barroso  – Matrícula: 03010131 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 235, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 151 de 18 de maio de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso de Licenciatura em Matemática:

Coordenador:

João Cândido Moraes Neves – Siape: 1669191 

Representantes Docentes:

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048 

Cesar Bublitz – Siape: 2385642 

Clarissa Haas  – Siape:1134510 

Daniel Oliveira da Silva – Siape: 2245340  

Edimarcio Testa – Siape: 1880704 

Eliana Fernandes Borragini – Siape: 1213031 

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Siape:1650821 

34
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gustavo de Araujo Perazzolo – Siape: 1241275 

Kátia Arcaro – Siape: 2222047 

Kelen Berra de Mello – Siape: 1796302  

Nicolas Moro Muller – Siape: 2075210 

Nitiele Medeiros Contessa  – Siape: 2359858

Representante Técnico-Administrativo:

Kelly Reis da Silva – Siape: 2147481

Representantes Discentes:

Ivanete Oliveira Aguiar  – Matrícula 03030233 

Luísa Savichi  – Matrícula 03030245

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 236, DE 30 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 152 de 18 de maio de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais:

Coordenador:

Fernando Elemar Vicente dos Anjos  – Siape: 2385660 

Representantes Docentes:

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048 

Dieter Brackmann Goldmeyer – Siape: 1997921 

Joaquim Eduardo de Moura – Siape: 1022689  

35
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Juliana Soares – Siape: 3037512 

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – Siape: 3008414 

Nathália Amarante Pufal – Siape: 3011603 

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014 

Rodrigo Dullius – Siape: 1893172

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

Representante Técnico-administrativo em educação:

Amanda Souza Santos – Siape: 2350530 

Representantes Discentes:

Eronaldo Santos de Souza  – Matrícula: 2017001114 

Jonas Thiago Bandeira Correa – Matrícula: 2017001105

Maria Claudete Cardozo  – Matrícula: 2017000921

Rafael Silva  – Matrícula: 2018001790 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 237, DE 31 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 76, de 01 de março de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área Línguística, Letras e Artes:

Presidente  - Manuela Damiani Poletti da Silva –  mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 08/09/2015.  

36
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Secretária - Silvana Kissmann – mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução, a 

partir da data de 08/09/2015.  

Membros:

Agostinho Luis Agostini

Claudionor Ferreira de Araujo 

Daiana Correa Vieira 

Daniel Oliveira da Silva

Gustavo de Araujo Perazzolo 

João Luís Komosinski

Jorgemar Teixeira

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 238, DE 31 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 77, de 01 de março de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área das Ciências Exatas e da Terra: 

Presidente - Josimar Vargas – mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução, a 

partir da data de 01/03/2018.  

Secretário - Vanderlei Rodrigo Bettiol – mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 04/04/2017.  

Membros:

Adriano Braga Barreto 
37

Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700
                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Alexandra de Souza Fonseca 

Alexandre Vasconcelos Leite 

Amaro de Azevedo 

Barbara Thais Ely 

César Bublitz 

Daiane Scopel Boff 

Diomar Caríssimo Selli Deconto 

Eliana Fernandes Borragini 

Érick Scopel

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis 

Jaqueline Morgan 

João Cândido Moraes Neves 

Katia Arcaro 

Kelen Berra de Mello

Leonardo Poloni 

Lucas Pinto Dutra

Marla Regina Vieira

Mateus Both

Nícolas Moro Müller 

Nitiele Medeiros Contessa

Paulo Roberto Janissek

Sabrina Arsego Miotto 

Samara Garcia Schweickardt

Simão Mendes de Moraes

Simone Ossani

Suelem Daiane Ferreira 

38
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Tiele Aquino Schunemann

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 239, DE 31 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 78, de 01 de março de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área das Ciências Biológicas e da Saúde: 

Presidente -  Eder Silva de Oliveira – mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 01/03/2018.  

Secretária - Fernanda Regina Bresciani – mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 01/03/2018.  

Membros:

Aline Regina Horbach 

Bernadete Bisi Franklin Do Prado

Daiane Toigo Trentin

Gabriela de Oliveira Borges 

Greice Boschetti Bortoluzzi 

Heloisa Santini

Jeruza Indiara Ferreira

Jocianne Giacomuzzi Pires

Lucas Drower

Vicente Cabrera Calheiros 

39
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 240, DE 31 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 79, de 01 de março de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área de Engenharias: 

Presidente - Alexandre Luís Gasparin – mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 21/08/2017.  

Secretário - Diego Chiarello – mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução, a 

partir da data de 21/08/2017.  

Membros:

Ana Carolina Dolvitsch Pfluck 

André Augusto Andreis

Arlan Pacheco Figueiredo

Cleber Rodrigo de Lima Lessa

Daniel Amoretti Gonçalves 

Eduardo Thomazi

Fabiana Lopes da Silva

Fabiano Dornelles Ramos

Fernando Elemar Vicente dos Anjos 

Jeferson Luiz Fachinetto

Jefferson Haag

40
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Juliano Cantarelli Toniolo

Juliano de Souza Bueno

Marcos Fernando Molon Pacheco 

Michelle Guimarães Salgueiro

Rachel Oliveira Nasser  

Roberta Guimarães Martins

Rudinei Fiorio

Tatiana Weber 

Vinícius Bassanesi Veronese

Willian Martins Pasini 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 241, DE 31 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 142, de 14 de maio de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área de Ciências Humanas: 

Presidente - Vitor Schlickmann –  mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução, a 

partir da data de 01/03/2018.  

Secretário - José Fabiano de Paula – mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 01/03/2018.  

Membros:

Clarissa Haas

41
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Cláudio Kuczkowski 

Edimarcio Testa 

Felipe Figueiró Klovan 

Juliana Soares 

Lionara Fusari 

Mariana Scussel Zanatta 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 242, DE 31 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 81, de 01 de março de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área das Ciências Sociais Aplicadas:

Presidente - Dieter Brackmann Goldmeyer – mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 01/03/2018. 

Secretário - Nathália Amarante Pufal – mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 01/03/2018.  

Membros:

Fernando Elemar Vicente dos Anjos

Joaquim Eduardo de Moura

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli

Rodrigo Dullius

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

42
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 243, DE 31 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º  RENOVAR a liberação de 25% da carga horária da jornada de trabalho

para  qualificação  da  servidora  JOCIANNE  GIACOMUZZI  PIRES,  Psicóloga,  SIAPE  n°

2052964,  com  fundamento  no  art.  8°  da  IN  006/2015,  e  nos  termos  do  Processo  n°

23362.000080.2017-46,  para  o  segundo semestre  letivo  de  2018  da  instituição  na  qual  o

servidor está matriculado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

43
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 052, DE 02 DE JULHO DE 2018.

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art.  1º CONVOCAR, por solicitação do Coordenador  do curso de Engenharia

Metalúrgica do Campus Caxias do Sul, os alunos do referido curso para reunião que ocorrerá

no dia 06 de julho de 2018, às 20:40min. na Sala A3-305, com a seguinte pauta:

• Reformulação do curso de Engenharia Metalúrgica. 

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 53, DE 02 DE JULHO DE 2018.

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art.  1º AUTORIZAR  a  servidora  MARIANA  SCUSSEL  ZANATTA,  Siape

n°1960535,  portador  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Nº  1592868916,  Nº  Registro

00287317493, categoria B, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do

Sul a dirigir veículos desta Instituição de Ensino.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

44
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 054, DE 03 DE JULHO DE 2018.

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os membros do Conselho de Campus para a 5ª Reunião

Ordinária de 2018, a ser realizada dia 09 de julho de 2018, às 13h, na Sala A2/210, com as

seguintes pautas:

1. Aprovação da ata 04 de 2018 da reunião ordinária de 11/06/2018;

2. Apreciação do Regimento Interno da Incubadora de Empresas de Base Tecnológica

do Campus Caxias do Sul (IEBT – Campus Caxias do Sul)

3. Assuntos Gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 55, DE 04 DE JULHO DE 2018.

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor FERNANDO ELEMAR VICENTE DOS ANJOS,

Siape n°  2385660, portador da Carteira Nacional de Habilitação Nº 1025612318, Nº Registro

01167880436, categoria B, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do

Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

45
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 056, DE 11 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  todos  os  servidores  do  Campus Caxias  do  Sul,  para

Reunião Geral, a ser realizada dia 13 de julho de 2018, às 10h, no Auditório do Bloco A2, com

a seguinte pauta:

1. Exames médicos periódicos;

2. Construção do PDI.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 057, DE 16 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor JULIANO DE SOUSA BUENO, Siape n°2107068,

portador  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  1373060994,  Nº  Registro  05438953738,

categoria AB, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, a dirigir

veículos desta Instituição de Ensino.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 058, DE 16 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

46
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º SOLICITAR à Comissão Permanente do Processo Eleitoral, a deflagração

do processo eleitoral de escolha de membros para a Comissão Própria de Avaliação.

Art. 2º O Processo Eleitoral deverá estar fundamentado na Resolução CONSUP

nº 57/2015. 

Art. 3º A homologação do resultado final deve ser informada à Direção-Geral até

30 de agosto do corrente ano. 

Art 4º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 059, DE 17 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor  o Grupo de

Trabalho responsável pela elaboração do Plano de Ação 2019 do Campus Caxias do Sul:

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Presidente;

Adriano Braga Barreto;

Jefferson Haag;

Robson da Silva Telles;

Rodrigo Dullius;

Silvana Kissmann. 

Art 2º  O prazo para execução das atividades finaliza em 04 de setembro de

2018.

Art 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

47
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     

https://drive.google.com/file/d/11p3nCWvzCh9toYTt5e4DOI8XQXX0rPNK/view
https://drive.google.com/file/d/11p3nCWvzCh9toYTt5e4DOI8XQXX0rPNK/view


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 060, DE 24 DE JULHO DE 2018.

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem a banca

de revisão de desempenho do discente Eduardo César Pommerening Alves no Exame Final da

disciplina de Cálculo Diferencial e Integral III,  a ser realizada dia 27 de julho de 2018, às 16h,

no Gabinete da Direção Geral. 

• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis;

• João Cândido Moraes Neves.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 061, DE 27 DE JULHO DE 2018.

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, RESOLVE:

Art. 1º SOLICITAR à Comissão Permanente do Processo Eleitoral, a deflagração

do processo eleitoral de escolha de membros para a Comissão Interna de Saúde, Segurança e

Prevenção de Acidentes  do Campus Caxias do Sul.

Art.  2º  O Processo Eleitoral  deverá  estar  fundamentado no  Edital  21/2018  –

Reitoria.

Art. 3º A homologação do resultado final deve ser informada à Direção-Geral até

23 de agosto do corrente ano. 

Art 4º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS

Diretora-Geral Substituta Campus Caxias do Sul

48
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2018/07/EDITAL-CISSPA-2018.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2018/07/EDITAL-CISSPA-2018.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 

1.5 EDITAIS

Edital nº 37 – Aproveitamento de estudos para os alunos regularmente matriculados nos

Cursos Superiores e no Curso de Técnico em Plásticos Subsequente ao Ensino Médio em

2018/02 (Publicado em 30/07/2018)

——————————————————————————————————————————

—————————–

Edital nº 36 – Chamamento público para matrícula no Curso de Extensão Assistente de 

Planejamento e Controle da Produção (Publicado em 18/07/2018)

——————————————————————————————————————————

—————————–

Edital nº 35 – Rematrículas dos Cursos Superiores e Técnico em Plásticos Subsequente ao 

Ensino Médio – 2018/02 (Publicado em 17/07/2018)

——————————————————————————————————————————

—————————–

Edital nº 34 – Seleção de bolsistas para o PIBID-IFRS (Publicado em 03/07/2018)

•Homologação de Bolsistas   (Publicado em 06/07/2018)

•Resultado da Seleção de Bolsistas   (Publicado em 11/07/2018)

——————————————————————————————————————————

—————————–

Edital nº 33 – Seleção de supervisor para o PIBID-IFRS (Publicado em 02/07/2018)

•Homologação de Supervisores   (Publicado em 06/07/2018)

•Resultado da Seleção de Supervisores   (Publicado em 11/07/2018)

49
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2018/07/Edital-n%C2%BA-33-2018-Resultado-PIBID-_2018-supervisores.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2018/07/Edital-n%C2%BA-33-2018-HOMOLOGA%C3%87%C3%83O-PIBID-_2018-supervisores.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2018/07/Edital-n%C2%BA-33-Pibid-supervisores.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2018/07/Edital-n%C2%BA-34-2018-Resultado-PIBID-_2018-alunos-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2018/07/Edital-n%C2%BA-34-2018HOMOLOGA%C3%87%C3%83O-PIBID-_2018-alunos.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2018/07/Edital-n%C2%BA-34-Pibid-estudantes.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2018/07/Edital-n%C2%BA-35-Rematr%C3%ADculas-dos-Cursos-Superiores-e-T%C3%A9cnico-em-Pl%C3%A1sticos-Subsequente-ao-Ensino-M%C3%A9dio-%E2%80%93-2018-02-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2018/07/Edital-n%C2%BA-36-Chamada-p%C3%BAblica-PCP.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2018/07/Edital-n%C2%BA-37-Aproveitamento.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 AFASTAMENTOS E ATESTADOS DE ACOMPANHAMENTO E TRATAMENTO DA

PRÓPRIA SAÚDE

Servidor Período Motivo Dias 

Jôse D’Ávila 12/07/18 a 13/07/18 Atestado Própria Saúde 02

Kelly Reis da Silva 27/07/18 Atestado Doação de

Sangue

01

Letícia Todeschini 03/07/18 a 06/07/18 Atestado Própria Saúde 04

Pedro Paulo Pereira 18/07/18 a 19/07/18 Atestado Própria Saúde 02

2.2 FÉRIAS

Servidor
PERÍODO DE GOZO

Início Fim

Adriano Braga Barreto 16/07/18 27/07/18

Alexandra De Souza Fonseca 16/07/18 20/07/18

Alexandre Luís Gasparin 16/07/18 21/07/18

Arlan Pacheco Figueiredo 16/07/18 20/07/18

Aline Regina Horbach 16/07/18 20/07/18

Amanda Souza Santos 30/07/18 11/08/18

Bernardete Bisi F. Do Prado 23/07/18 29/07/18

Bianca Bangemann 02/07/18 13/07/18

Bianca Bangemann 14/07/18 25/07/18

50
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Bianca Bangemann 26/07/18 31/07/18

Cleber Rodrigo De Lima Lessa 16/07/18 20/07/18

Celso Roman Junior 25/07/18 30/07/18

Cleidemar Goulart Da Rosa 23/07/18 27/07/18

Daiane Toigo Trentin 16/07/18 29/07/18

Daniel Oliveira Da Silva 16/07/18 20/07/18

Diego Chiarello 23/07/18 27/07/18

Eder Silva De Oliveira 18/07/18 29/07/18

Eliana Fernandes Borragini 16/07/18 16/07/18

Eduardo Thomazi 16/07/18 20/07/18

Fabiana Lopes Da Silva 16/07/18 20/07/18

Fabiano Dornelles Ramos 23/07/18 27/07/18

Gabriela De Oliveira Borges 30/07/18 03/08/18

Heloisa Santini 16/07/18 30/07/18

Joaquim Eduardo De Moura 09/07/18 21/07/18

Jocianne Giacomuzzi Pires 09/07/18 13/07/18

Jeferson Luiz Fachinetto 16/07/18 20/07/18

Jefferson Haag 16/07/18 20/07/18

Josimar Vargas 16/07/18 20/07/18

Juliano De Sousa Bueno 23/07/18 27/07/18

Juliana Dos Santos 09/07/18 20/07/18

Kelen Berra De Mello 23/07/18 27/07/18

Leonardo Poloni 16/07/18 20/07/18

Lucas Pinto Dutra 16/07/18 20/07/18

Magali Inês Pessini 16/07/18 20/07/18

Mariana Scussel Zanatta 09/07/18 23/07/18

51
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Marla Regina Vieira 16/07/18 20/07/18

Michelle Guimaraes Salgueiro 16/07/18 20/07/18

Paulo Roberto Janissek 16/07/18 26/07/18

Querubina Aurelio Bezerra 02/07/18 13/07/18

Rachel Oliveira Nasser 16/07/18 20/07/18

Rudinei Fiorio 16/07/18 20/07/18

Samara Garcia Schweickardt 16/07/18 27/07/18

Silvana Kissmann 14/07/18 22/07/18

Simão Carlos Ilibio 30/07/18 08/08/18

Simão Mendes De Moraes 25/07/18 03/08/18

Tiago Pascoal Vicente 09/07/18 18/07/18

Vanderlei Rodrigo Bettiol 16/07/18 20/07/18

Vinícius Bassanesi Veronese 19/07/18 24/07/18

Vitor Schlickmann 16/07/18 25/07/18

52
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

2.3 ANIVERSARIANTES

Servidor Dia

Fabiano Dornelles Ramos 02

Nitiele Medeiros Contessa 06

Taiane Lucas Pontel 13

Bianca do Prado Palha 13

Adriano Freitas Escouto 18

Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna 20

Daniel Oliveira da Silva 22

Claudio Kuczkowski 24

Dieter Brackmann Goldmeyer 26

Kátia Arcaro 29

53
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

3. CONSELHO DE CAMPUS

3.1 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 14, DE 09 DE JULHO DE 2018.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, considerando o que foi deliberado

na reunião deste Conselho realizada em 09/07/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art.1º APROVAR o Regimento  Interno da Incubadora de Empresas de Base

Tecnológica do Campus Caxias do Sul.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 15, DE 09 DE JULHO DE 2018.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, considerando o que foi deliberado

na reunião deste Conselho realizada em 09/07/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Resolução nº 28, de 18 de agosto de 2017.

Art. 2º APROVAR o novo  Regulamento de Estágio Curricular  Obrigatório dos

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, ProEja, Técnicos Subsequentes, Superiores de

Tecnologia e Engenharias, conforme anexo. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Presidente do Conselho de Campus

54
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Julho/2018                                     


	Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva

